44  diário oficial Nº 36.376 Quinta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2025

RESOLVE:
1.RATIFICAR a Autenticidade e a Localização do Título Definitivo de Venda
de Terras nº 72, expedido em favor de HUGO MUNIZ DE QUEIROZ, em
data de 09 de setembro de 1963, constante da 72 e verso, do Talonário
próprio nº 31, conforme descrito acima, e RETIFICAR o Município com
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO, passando a ter a
seguinte redação: Município: Dom Eliseu, tomando por base o Memorial
Descritivo apurado nos trabalhos de georreferenciamento da área denomi-
nada “Fazenda TE-CHAGA-U com 2.760ha.74a.42ca., que apresenta cor-
respondência de localização com parte da área do Título Definitivo nº 72 e
fora desmembrada da área total conforme consta da Certidão expedida em
18.09.1987 pelo Cartório de Registro de Imóveis de Paragominas/Pa., Ma-
trícula nº 3.149, Ficha 119, Livro 2, Registro Geral, cujas peças foram ana-
lisadas e aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e, bem como, no
parecer jurídico que fazem parte integrante do processo nº 2022/1489522/
ITERPA.
2.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3.Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente/ITERPA

Protocolo: 1248845

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 724/2025 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584,.de 8 de outubro de 1975, e;
Considerando o Processo nº E-2025/3285672, de 05/09/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à o Gerente de Aforamento CLEONICE
SILVA RODRIGUES, id. funcional nº 3170225/1, no período de 01.10.2025
a 30.10.2025, referente ao período aquisitivo 2023/2024, devendo res-
ponder pela GERENCIA DE AFORAMENTO- ITERPA, o servidor BRUNO DE
ABREU PEREIRA, id. funcional nº 55585968/2, durante o afastamento da
titular do cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 19 de
setembro de 2025.

Protocolo: 1249204

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 723/2025 de 24/09/2025
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº E- 2025/3355224, datado de 19/09/2025.
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 722/2025 de 19/09/2025, publicado
no DOE nº 36.371 de 22/09/2025 ,
programação referente a Brasília/DF para o dia 23/09/2025, em nome do
servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente.
 Publique-se.
 Flávio Ricardo Azevedo Albuquerque
 Resp. Pela Presidência

Protocolo: 1248914

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5537/2025 – ADEPARÁ, DE 24 DE SETEMBRO DE
2025
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2025/3360387, o de acordo DG e DDIA.
R E S O L V E:
REMOVER, o(a) servidor(a) LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA, matrícula
no 54197073/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, da
GER. de Altamira/ ESC. de Senador Jose Porfirio para GER. de Altamira/
ULSA de Vitória do Xingu, a contar de 01/10/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral
 

Protocolo: 1249085

ERRATA
.

ERRATA da portaria: 5291/2025, publicada dia 16/09/2025.
Onde se lê: Destino: Bom Jesus do Tocantins
Leia-se: Destino: Paragominas
Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1248704
ERRATA da portaria: 4937/2025, publicada dia 02/09/2025.
Onde se lê: Origem: Porto de Moz
Leia-se: Origem: Almeirim
Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1248709

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 79/2018.
PROCESSO N° E-2023/2326271.
Código Órgão: 92201
Projeto/Atividade: 20.122.1297-8338 (Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas)
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 01501.000061
Valor Mensal: R$ 1.300,00;
Valor global: R$ 15.600,00;
VIGÊNCIA: 14/09/2025 à 14/09/2026
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de BOM JE-
SUS DO TOCANTINS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação por 12 meses.
CONTRATADA: JOALDA DE OLIVEIRA TURDO, CPF: 665.799.612-87
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1248742

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5532/2025 Objetivo: Realizar as devidas diligências e proceder
com as entregas dos mandados de notificações e intimações, referentes ao
processo nº 2017/518233. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: REDENCAO, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Ser-
vidor: 5775698/ WALBERT DIAS GABRIEL (FEA - ENG. AGRÔNOMO) / 6,5
DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 1.605,96/ 28/09/2025 A 04/10/2025.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1248743
Portaria: 5536/2025 Objetivo: Realizar capacitação em técnicas de geo-
processamento aplicadas a Defesa Sanitária Animal no campo.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: XINGUARA,
MARABA/PA Servidor: 5882753/ GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA (DIRE-
TOR(A) DE DEFESA E INSPEÇÃO ANIMAL) / 12,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$
247,07/ R$ 3.088,38/ 29/09/2025 A 11/10/2025.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1248738
Portaria: 5531/2025 Objetivo: Entrega de mobiliário nas gerencias
regionais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: XINGUARA, TUCUMA, RONDON DO PARA/PA Servidor:
12477061/ CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 5,5
DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.358,89 / 22/09/2025 A 27/09/2025.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1248732
Portaria: 5535/2025 Objetivo: Organizar, coordenar e executar a ca-
pacitação em técnicas de geoprocessamento aplicadas a Defesa Sanitária
Animal no campo.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
BELÉM/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 54195805/ KARLA JULIETA
COSTA DA SILVA DE SOUSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DI-
ÁRIAS / V.U/V. T:R$ 247,07 / R$ 1.358,89/ 29/09/2025 A 04/10/2025.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1248729
Portaria: 5533/2025 Objetivo: Conduzir a servidora Nathalia Carolina
Lima Monteiro, para realizar cobertura fotográfica e assessoria de imprensa
sobre o sistema de rastreabilidade bovídea do Pará.Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SAO FELIX DO XIN-
GU/PA Servidor: 57223235/ HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) /
3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 864,75/ 29/09/2025 A 02/10/2025.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1248716
Portaria: 5529/2025 Objetivo: Participar do curso de Gestão de Conflitos
no Serviço Público.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem:
RURÓPOLIS/PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 57227121/ ALEXANDRE
PINTO DE CARVALHO NINA (FEA - ENG. AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIA / V.U/
V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82/ 22/09/2025 A 26/09/2025.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1248721
Portaria: 5530/2025 Objetivo: Realizar atividades com Secretaria de
Agricultura e Meio Produtivo para atualizar cadastros de produtores de açaí
e emissão de GTV. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem:
TAILÂNDIA/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 5948820/ MARIA
IARA RODRIGUES NOGUEIRA (AFA) / 3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 /
R$ 864,75 / 23/09/2025 A 26/09/2025.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL.

Protocolo: 1248727